realização de atividades de desenvolvimento imobiliário e exploração turística, com 

vista à promoção e incremento da produtividade e competitividade empresarial na 

cidade de Lisboa; 

2. O Município de Lisboa é detentor de uma participação de 26,1%, no montante 

de €15.791.592,26 (quinze milhões, setecentos e noventa e um mil quinhentos e 

noventa e dois euros e vinte e seis cêntimos), do património social da APJ; 

3. Nos termos do disposto no artigo 13.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 17.º   

dos Estatutos da APJ, os titulares dos órgãos sociais são eleitos para um mandato   

de 3 anos, competindo à respetiva Assembleia Geral eleger os membros da Mesa

[...]

a Sorrir, integrado na Operação Integrada Local (OIL) do Lumiar - SUB investimento 

RE-C03-i06.02 - Operações Integradas em Comunidades Desfavorecidas na Área 

Metropolitana de Lisboa do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), no valor global 

de 289.122,31€ (duzentos e oitenta e nove mil, cento e vinte e dois euros e trinta   

e um cêntimos);  

Posteriormente, através da Deliberação n.º 532/CM/2025, de 3 de setembro, a 

Câmara Municipal aprovou a redução do referido valor global para 242.864,30€ 

(duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta e quatro euros, e trinta 

cêntimos) e na sua sequência foi celebrado um aditamento ao contrato-programa 

inicial; 

À data da Deliberação n.º 532/CM/2025, de 3 de setembro, o valor já pago pela CML  

à Mundo a Sorrir - Associação de Médicos Dentistas Solidários Portugueses, era de 

174.883,43€ (cento e setenta e quatro mil oitocentos e oitenta e três euros e quarenta 

e três cêntimos); 

Consequentemente, à data da Deliberação n.º 532/CM/2025, de 3 de setembro,  

o valor a pagar pela CML à Mundo a Sorrir - Associação de Médicos Dentistas 

Solidários Portugueses, era de 67.980,87€ (sessenta e sete mil, novecentos  

e oitenta euros e oitenta e sete cêntimos) (242.864,30€ - 174 883,43€ = 67 980,87€); 

Não obstante o referido no parágrafo anterior, por lapso, a Deliberação  

n.º 532/CM/2025, de 3 de setembro (nos respetivos Anexos I e II), refere o montante 

de 65.694,11€ em vez do montante de 67.980,87€, o que agora importa retificar

[...]

(iii)  Aprovei a minuta de aditamento ao contrato-programa anexa e parte 

integrante do despacho e por via da qual se alteram as Cláusulas 1.ª e 2.ª  

do Anexo II da Deliberação n.º 532/CM/2025, tomada em reunião de Câmara 

de 3 de setembro, por forma a que o montante de 67.980,87€ (sessenta  

e sete mil, novecentos e oitenta euros e oitenta e sete cêntimos),  

seja transferido integralmente após respetiva outorga (compromisso  

n.º 6423000700).  

[Aprovada por maioria, com 14 votos a favor (2 PPD/PSD, 2 IL, 2 CDS/PP, 2 Ind. 
PPD/PSD, 4 PS e 2 CH) e 3 abstenções (1 PCP, 1 L e 1 BE).]

[...]

Recuperação e Resiliência (PRR) e aditamento ao respetivo contrato-programa 

Pelouro: Desenvolvimento Social 

Serviço: Departamento para os Direitos Sociais 

Considerando que: 

Através da Deliberação n.º 187/CM/2023, de 19 de abril, foi aprovada a transferência 

de 206.939,38€ (duzentos e seis mil novecentos e trinta e nove euros e trinta  

e oito cêntimos), a título de apoio, para a Mundo a Sorrir - Associação de Médicos 

Dentistas Solidários Portugueses, para a concretização da Operação Integrada Local 

(OIL) de Marvila - Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) (cabimento 5323001197